23/06/2020 SEI/CLDF - 0143532 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=181166&infra_sistem… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

EMENDA

EMENDA ADITIVA Nº         /2020 (p)

AO PROJETO DE LEI Nº 1.194/20, QUE
“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Adite-se o seguinte art. 49 à Proposição em epígrafe, renumerando-se os demais.
Art. 49 Os recursos destinados em subtítulos específicos à criança e

adolescente, ao idoso, às ações de acessibilidade para pessoas com deficiência, às
ações de desenvolvimento científico e tecnológico e de incentivo à inovação e às
ações de assistência social não poderão ser cancelados por meio de decreto para
abertura de crédito para outra finalidade.

JUSTIFICAÇÃO
A emenda visa retornar dispositivo existente em Lei de Diretrizes Orçamentárias anteriores,

cuja movimentação orçamentária nas áreas de criança e adolescente, idoso, assistência social, ações
de acessibilidade para pessoas com deficiência, de desenvolvimento científico e tecnológico, de
incentivo à inovação devem obrigatoriamente ocorrer por meio do processo legislativo ordinário, com
a conseguinte manifestação da Câmara Legislativa.

Por se tratar de matérias sensíveis a nossa sociedade, é necessário que o Poder Legislativo
não seja alijado nesse debate sobre as referidas políticas públicas.

Nesse sentido, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente Emenda.
Sala das Sessões ...........................

Brasília, 23 de junho de 2020.

ARLETE SAMPAIO
Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130,
Deputado(a) Distrital, em 23/06/2020, às 09:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0143532 Código CRC: 3D260254.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00021489/2020-87 0143532v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0143532&crc=3D260254